Башkортостан Республикаhы

Миәкә районы муниципаль районының Елдәр ауыл советы ауыл биләмәhе

Советы

	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан

Совет сельского поселения Зильдяровский сельсовет муниципального района Миякинский район

         KАРАР                                                                               РЕШЕНИЕ

	         О ходе выполнения решения Совета № 114 от 18.02.2010 г. «О целевой программе  «Пожарная безопасность в  сельском поселении Зильдяровский сельсовет на 2010-2015 годы»

          Заслушав информацию главы сельского поселения Зильдяровский сельсовет Идрисова З.З. о ходе выполнения программы «Пожарная безопасность в сельском поселении Зильдяровский сельсовет на 2010-2015 годы»

Совет депутатов сельского поселения Зильдяровский сельсовет
РЕШИЛ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Активизировать  работу по предупреждению и тушению пожаров в населённых пунктах, на объектах сельского хозяйства.

3. На собраниях граждан рассмотреть вопросы пожарной безопасности в населенных пунктах, при посещении лесов, а также о действиях, в случае обнаружения возникновения пожаров.

 4. Обнародовать решение на информационном стенде в здании администрации.

Глава сельского поселения                        З.З.Идрисов
05.07.2013г.

№ 126
ИНФОРМАЦИЯ
О ходе выполнения решения Совета № 114 от 18.02.2010 г. «О целевой программе  «Пожарная безопасность в  сельском поселении Зильдяровский сельсовет на 2010-2015 годы»

   В целях усиления противопожарной защиты объектов и населённых пунктов сельского поселения Зильдяровский сельсовет и во исполнение федерального закона от 21.12.1994  №69-ФЗ «О пожарной безопасности»,   проводиться определённая работа.

        На реализацию программы на 2013 год были запланированы средства – 50000 рублей.  Пока освоено – 26614 руб.
         На территории поселения образована добровольная пожарная команда. И в связи с работой ДПК были израсходованы покупку костюмов 14000 рублей .
Приняты правовые акты длительного действия:

- Постановление от 03.04.2012 №17 «Об охране лесов от пожаров и подготовке к пожароопасному периоду в 2012-2013 годах на территории сельского поселения Зильдяровский сельсовет муниципального района Миякинский район РБ

- Постановление от 28.09.2012 №56 «О ежегодном комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период на территории сельского поселения Зильдяровский сельсовет ;
- Постановление от 01.04.2013 №16 «Об утверждении Положения об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Зильдяровский сельсовет»;

- Постановление от 02.04.2013 №20 « О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Зильдяровский сельсовет на весенне-летний период 2013 года.
Проведены 10 сходов граждан, в повестку дня которых был включён вопрос о противопожарной безопасности в быту и лесах, с проведением инструктажей;

       Кроме Администрации сельского поселения в обеспечении пожарной безопасности на территории поселения повышена роль ещё и жителей села и деревень, так  старосты  делают подворный  обход граждан с  вручением  специальных  памяток, листовок под роспись. Особое  внимание  при этом  уделяется  социально  не защищенным слоям  населения (одиноко проживающие  пенсионеры, инвалиды, семьи риска). С начала года выявляются
семьи, где состояние отопительных печей и электропроводки не соответствует мерам пожарной безопасностиэ.

        Инструктаж по мерам противопожарной безопасности  населения  осуществляется  при регистрации  граждан и по месту пребывания с вручением  памяток, листовок под роспись.
Всего проинструктировано за год 823 человека.

       Разработаны листовки, оформлены уголки безопасности в социально значимых местах ( помещение Администрации поселения, в Домах культуры и библиотеках ).

        В каждом населенном пункте по мере необходимости обновляются информационные щиты для размещения листовок и памяток по пожарной безопасности, за зимний период подготовлено более 500 экз. печатной продукции по различной ПБ тематике.

          Поддерживается постоянная телефонная (мобильная) связь со всеми населёнными пунктами поселения, местами размещения добровольной пожарной охраны.

На территории поселения 2 реки. На всех водоёмах поставлены указатели.
Проведены заседания КПЛЧС и ОПБ по вопросам пожарной безопасности:

- о подготовке к весеннему пожароопасному периоду;

-  о мерах по обеспечению пожарной безопасности в жилом секторе. О мерах по предупреждению гибели людей на пожарах;

-  о дополнительных мерах по предотвращению ЧС, связанных с лесными и торфяными пожарами на подведомственной территории;

- действия населения при пожаре; в условиях негативных и опасных факторов бытового характера. Правила поведения в них.

Но, несмотря на то, что удается сделать, проблем остается много.
На территории нашего поселения расположено 8 деревень и удалённость их не позволяет прибыть пожарным машинам по нормативу в течении 20 минут с момента вызова для тушения пожара.
На собраниях граждан, которые проходят, продолжить обучение населения способам защиты и тушения пожаров, а также поведение людей и их действия в случае обнаружения лесных пожаров и в быту.

Продолжить инструктаж пребывающего населения при регистрации их по месту пребывания и месту жительства.

С инспектором по пожарной безопасности проводится обязательный подворный обход граждан.

Небольшая информация о пожарах:

на территории сельского поселения за 2013 год произошел 1 пожар: сгорел  сарай в с.Зильдярово, в 2012 году пожаров не было.